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OBIJEKTI:

Kérkesé pér vendosje sanksioni administrativ

DREJTUAR:  KOMISIONIT TE ANKIMIMEVE DHE SANKSIONEVE

Té nderuar anétaré t& Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve,

Koalicioni pér Reforma, Integrim dhe Institucione té Konsiliduara (KRIIK) ka depozituar,
denoncimin pér té cilin pretendon se kryetarét e bashkive Kaméz, Polican dhe Voré, kané
postuar né rrjetin e tyre social “Facebook”, publikime me pérmbaijtje partiake.

Denoncimi éshté administruar, népérmjet raportit té KRIIK, té datés 2 Maj 2023, “Pér gjetjet
dhe rekomandimet pér javén 21- 27 Prill 2023".

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pasi shqyrtoi paraprakisht ¢éshtjen, vleréson se
informacioni apo té dhénat e treguara krijojné njé bazé t& mjaftueshme pér t& nisur hetimin

administrativ.

Neni 19, pika 1, shkronja “dh”, “f” dhe “n” e pika 2, té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé& Shqipérisé”, t& ndryshuar pércakton kompetencat gé ushtron
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve.

Né vijim té procedurés administrative, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vijoi hetimin
administrativ, duke kérkuar informacion né lidhje me veprimtarité publike té€ paraportuar né
ndérfage.

Administrata e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, ka kérkuar nga institucionet publike
népérmijet adresés sé postés elektronike email, informacion sqarues né lidhje me shkaget
dhe rrethanat e kryerjes sé shkeljeveté pretenduara.

Né mbéshtetje t& dokumentacionit t& disponuar, provave dhe fakteve t& administruara gjaté
hetimit administrativ rezultoi se rasti objekt denoncimi regjistruar me nr. 366 ID pérbén
shkelje t& nenit 91, t& Kodit Zgjedhor dhe duhet t'i térhiget vémendja personave pérgjegjés
né ményré qé té tregohet kujdes né postimin dhe ripostimin e veprimtarive té ndryshme.
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P&r rrjedhojé, referuar nenit nenit 171, pika 1, té Kodit Zgjedhor, kur shkelja nuk pérbén vepér
penale, dénohet me gjobé nga 3 000 (tremijé) deri né 90 000 (néntédhjeté mijé) leké.

Né pérfundim té shqyrtimit administrativ, si dhe né mbéshtetje té nenit 19, pika 1, shkronjat
“dh”, “f" dhe “n”, pika 2, nenit 92 té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i
Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar, vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, té Komisionit
Rregullator”, i propozoj Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve, marrjen e masés
administrative ndaj:

T'i propozojé Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masés administrative,
né vlerén 3 000 (tre mijé) leké pér:

- z. Rakip Suli, kryetar pér bashkiné Kaméz;
- z. Blerim Shera, kryetar pér bashkiné Voré.

Nga té dhénat, rezulton se z. Rakip Suli, &shté pérsérités pér shkeljen.
Nga té dhénat, rezulton se z. Blerim Shera, &shté pérsérités pér shkeljen.

Bashkélidhur kérkesés pér vendosje té sanksionit administrativ, ju vémé né dispozicion,
provat si mé poshté vijon:

e Vendim 498, daté 11.05.2023 i Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve

e Denoncimi administruar nga ana e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve me nr.366 ID
e Faqgja zyrtare e Bashkisé Kaméz;
https://www.facebook.com/profile.php?id=100077339029573

e Faqja Zyrtare e Bashkisé Voré. '
https://www.facebook.com/Bashkiaevores

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 11 Maj 2023 Nr: 498 Ora: 12:00

VENDIM
PER

SHQYRTIMIN ADMINISTRATIV TE DENONCIMIT NR. 366 1D, NGA KOALICIONI PER
REFORMA, INTEGRIM DHE INSTITUCIONE TE KONSOLIDUARA NDAJ KRYETAREVE
TE DISA BASHKIVE, PER SHKELIE ADMINISTRATIVE, NE ZGJEDHJET PER ORGANET E
QEVERISJES VENDORE TE DATES 14 MAJ 2023

Sot mé daté 11 Maj 2023, uné Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve mora né shqyrtim ¢éshtjet

administrative me:

KERKUES: Koalicioni pér Reforma, integrim dhe Institucione t& Konsiliduara (KRIIK)

SUBJEKT: Z. Rakip Suli, kryetar pér bashkiné Kaméz;
Z. Adriatik Zotkaj kryetarit t& bashkisé Poli¢an;
Z. Blerim Shera, kryetar pér bashkiné Voré.

OBIEKT: Shqgyrtimi administrativ ndaj kryetaréve té disa bashkive, pér shkelje
administrative, pér postime, ripostime dhe pérdorim hashtag né fagen e rrjetit
social “Facebook”

BAZALIGIORE: N& mbéshtetje té nenit 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f” dhe “n”, pika 2, neneve
91, 92, 171, pika 1, t& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i
Republikés sé& Shqipérisé”, t& ndryshuar, vendimit nr. 9, daté 9.3.2021 dhe

vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator

Né pérfundim té kétij shgyrtimi,

“Pér shqyrtimin administrativ t& denoncimeve nr. 366 ID, pér shkelje
administrative”

Data: 11 Maj 2023 Nr: 498
Ora: 12:00




KONSTATOI:

Koalicioni pér Reforma, Integrim dhe Institucione té Konsiliduara (KRIIK) ka depozituar,
denoncimin pér té cilin pretendon se kryetarét e bashkive Kaméz, Polican dhe Vorg, kané
postuar né rrjetin e tyre social “Facebook”, publikime me pérmbajtje partiake.

Denoncimi &shté administruar, népérmjet raportit té KRIIK, té datés 2 Maj 2023, “Pér gjetjet
dhe rekomandimet pér javén 21- 27 Prill 2023".

Neni 19, pika 1, shkronja “dh”, “f” dhe “n” e pika 2, t& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar pércakton kompetencat gé ushtron

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve.

Mbéshtetur né pércaktimet e nenit 8, pika 3, té vendimit nr. 9, daté 9.3.2021, té Komisionit
Rregullator, u shqyrtua paraprakisht ¢éshtja dhe u vlerésua se informacioni apo té dhénat e
treguara krijojné njé bazé té mjaftueshme pér t'u nisur hetimi administrativ.

Referuar nenit 7, té ligjit nr. 10279, daté 20.05.2010, “Pér kundravajtjet administrative”,
kompetenca pér konstatimin e kundérvajtjes, me pérjashtim té rasteve kur ligji parashikon
ndryshe, i takon organit administrativ, pérgjegjés pér zbatimin e ligjit té posagém, titullarit té
organit administrativ, & merret me zbatimin e ligjit, né rastet kur ligji nuk shprehet pér
kompetencén pér shgyrtimin e kundérvajtjes dhe nxjerrjen e vendimit pérkatés.

N& vijim té procedurés administrative, filloi shgyrtimi administrativ, duke verifikuar provat si
dhe duke kérkuar informacion né lidhje me publikimet e postuara apo ripostimet me
pérmbajtje elektorale, slogane dhe # hashtag.

Denoncuesi ka paragitur pretendime si mé poshté vijon:

Denoncimi regjistruar me nr. 366 ID ndaj kryetaréve té bashkive Kaméz, Polican dhe Voré,
me kérkues KRIIK, ku pretendohet si mé poshté vijon:

“Me aktivitetin e hapjes sé fushatés elektorale nga Partia Socialiste, né datén 11 Prill 2023,
kjo e fundit béri publike edhe sloganin e fushatés elektorale pér zgjedhjet e datés 14 Maj 2023.
Konkretisht, slogani i fushatés #VetémpPérpara #KurréMéMbrapa.

KRIIK ka vérejtur gé kéto slogane, shogérojné thuajse ¢do postim, pavarésisht se ato jané
me natyré institucionale, né faqet zyrtare né rrjetin social Facebook té Kryeministrit,
Ministrave, Deputetéve, Kryetaréve té Bashkive, etj., té cilét kané llogari aktive né rrjetet

“Pgr shqyrtimin administrativ t& denoncimeve nr. 366 ID, pér shkelje
administrative”
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sociale. Kéto slogané, té konvertuara dhe pérdoruara edhe sihashtag-e lidhen dhe
identifikojné drejtpérsédrejt Subjektin Zgjedhor “Partia Socialiste”.

Postime té shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve té sipérpérmendura gjenden né Faget Zyrtare
té Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive:

Té gjitha rastet e postimeve me pérmbajtje partiake né faget zyrtare t€ bashkive, té detajuara me
link-et dhe printscreen-et pérkatése, gjenden bashkélidhur né raport.

Né raport gjenden 3 faqe zyrtare té bashkive:

1. Fagja zyrtare e Bashkisé Kaméz;
https://www.facebook.com/profile.php?id=100077339029573

2. Faqja Zyrtare e Bashkisé Polican;
https://www.facebook.com/bashkiapolican -

3. Fagja Zyrtare e Bashkisé Voré.
https://www.facebook.com/Bashkiaevores

Né kuadér té shqyrtimit administrativ shté vijuar me gjykimin e rasteve né bazé té provave
té administruara népérmjet rrjetit social “Facebook”, postuara né faget e bashkisé Kaméz,

Polican dhe Voré.

N& lidhje me postimet né fagen zyrtare té bashkisé Poligan, nga verifikimi paraprak né fazén
e administrimit t& denoncimit dhe mé pas t& shgyrtimit, ndaj postimeve né rrjetin social
“Facebook”, té bashkisé Polican, rezulton qé ripostimi objekt denoncimi nuk gjend né fagen
zyrtare dhe pér pasojé nuk mund té provohet shkelja administrative. N& kéto kushte
vlerdsohet se duhet té pushohet procedimi administrativ pér kété bashki.

N& lidhje me postimet né fagen zyrtare té bashkisé Kaméz dhe bashkisé Voré, nga verifikimi
paraprak né fazén e administrimit t& denoncimit dhe mé pas té shqyrtimit, provohet se né té
gjitha postimet dhe ripostimet né faget zyrtare & rrjetit social “Facebook’, jané pérdorur hashtag

dhe slogane me pérmbajtje elektorale.

Nga verifikimet paraprake dhe provat e administruara vlerésoj se faget e rrjetit social “Facebook”,
nén emrat e bashkive Kaméz, Polican dhe Vorg, jané fage zyrtare té kétyre institucioneve.

Kodi Zgjedhor né nenin 91, pika 1, parashikon se “Me pérjashtim té rasteve té parashikuara
me ligj, nuk mund té pérdoren ose té vihen né mbéshtetje té kandidatéve, té partive politike
ose té koalicioneve né zgjedhje burime té organeve apo enteve publike né nivel gendror ose
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vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén
e organit mbikéqyrés apo organit administrues té entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose
pronésia”. Po ky nen parashikon se “burime” quhen asetet e luajtshme dhe t€ paluajtshme,
té parashikuara né nenin 142 té Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit.

Vénia né dispozicion e fageve zyrtare né “facebook” apo g¢do mijeti tjetér komunikimi
elektronik (media sociale) té institucioneve publike pér publikimin e postimeve apo
népérmjet ripostimit t& postimeve té cilat pérmbajné hashtag #, slogane me karakter
politik/elektoral né zgjedhje, apo thirrje pér mbéshtetje né zgjedhje nga ana e kétyre
institucioneve pérbén pérdorim té burimeve publike.

Né kushtet ku institucionet publike né nivel vendor si bashkia Kaméz dhe Voré, objekt
denoncimi, kané béré njé séré publikimesh apo ripostimesh té cilat pérmbajné hashtag # dhe
slogane me karakter politik/elektoral, duke keqpérdorur kéto llogari institucionale qé
pérbéjné burim publik. Pér pasojé vlerésohet se jemi pérpara njé shkelje administrative té
Kodit Zgjedhor, nga kéto institucioné publike pasi v&rehet gartazi promovimi i subjekteve
zgjedhore, né zgjedhjet vendore té 14 Maj 2023.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenin 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f” dhe “n”, pika 2, nenin 91, 92, 171, pika 1, té
ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé& Shqipérisé”, té ndryshuar,
vendimin nr. 9, daté 9.3.2021 dhe vendiminnr. 9, daté 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator

VENDOS:

1. Moskonstatimin e shkeljes dhe pushimin e shqyrtimit administrativ ndaj z. Adriatik Zotkaj,
kryetar pér bashkiné Poligan.

2. T'i propozojé Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masés administrative,
né vlerén 3 000 (tre mij&) leké pér:

- z. Rakip Suli, kryetar pér bashkiné Kaméz;
- z. Blerim Shera, kryetar pér bashkiné Voré.

3. Urdhérimin e fshirjes s& menjéhershme nga faget zyrtare té rrjetit social “Facebook”, té
bashkisé Kaméz dhe bashkisé Voré, t& ¢do postimi apo ripostimi né té cilat jané pérdorur
hashtag me pérmbaijtje elektorale.

4. Rezultatet e kétij vendimi i njoftohen paléve népérmjet postés elektronike.
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5. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare té

Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.
6. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve

brenda 3 (tre) ditéve nga shpallja e tij.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

llirjan CELIBASHI
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